The article demonst-
rates in detail how these symbols construct both the individual experience
of ecstasy and the connection with divine truth.

Keywords: Rumi, Wine, Khamriyya, Cupbearer, Sufi Literature.

Giriş

Mevlânâ ile Arap tasavvuf şiirinin zirvesi kabul edilen Ömer İb-
nü’l-Fârız arasında yaklaşık 40 yıllık bir zaman farkı vardır. İbnü’l-
Fârız 632/1235 tarihinde vefat ettiği sıralarda Mevlânâ henüz otuz
yaşına gelmemişti ve ilim tahsil etmek için Şam’da bulunmaktaydı.1
Mevlânâ’nın, çağdaşı İbnü’l-Fârız’la yüz yüze görüştüğüne dair
tarih kaynaklarında kesin bir kayıt bulunmamaktadır. Eğer bir gö-
rüşme gerçekleştiyse bu, muhtemelen Mekke’de olmalıdır. Çünkü
hayat kronolojileri mukayese edildiğinde her ikisinin de aynı tarih-
lerde Mekke’de bulundukları ve dolayısıyla orada tanışmış olabile-
cekleri ihtimali akla gelmektedir. Nitekim, Şeyh Bakkâl’in tavsiyesi
ile Mekke’ye giden İbnü’l-Fârız’ın 613-628/1216-1231 tarihleri ara-
sında yaklaşık on beş yıl orada yaşadığı bilinmektedir.2 Mevlânâ ise,
Eflakî’nin verdiği bilgiye göre, Moğollar’ın Belh’i işgal ettikleri
617/1220 yılında Mekke’ye gitmek üzere Bağdat’tan ayrılmıştır.3
Tarihi kaynaklardan elde edilen bu bilgiler doğru kabul edildiği
takdirde Mevlânâ ile İbnü’l-Fârız’ın -aralarında bir görüşme olup

1 Mevlânâ, babasının vefatından sonra kendisini irşat eden Seyyid Burhaneddin’in

tavsiyesiyle zahir ilimlerinde daha da ilerlemek için gittiği Şam’da dört ya da yedi
kalmıştır. Bk. Ahmed Eflâkî, Menâkıbu’l-ârifîn, çev. Tahsin Yazıcı (İstanbul: Kabalcı
Yayınları, 2020), 81.

2 Süleyman Uludağ, “İbnü’l-Fârız”, Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2000), 21/40.

3 Eflâkî, Menâkıbu’l-ârifîn, 73. Füruzanfer, Mevlânâ’nın Bağdat’a yaptığı yolculuğun
618 (1221) tarihinde gerçekleştiğini ve orada üç günden fazla kalmadığını belirtir.
Ona göre dördüncü gün Mekke’ye gitmek üzere yola çıkmıştır. (bk. Bedîüzzaman
Fürûzanfer, Mevlânâ Celaleddin, çev. Feridun Nafiz Uzluk (Konya: Konya Valiliği İl
Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, 2005).

olarak değerlendirir.11

Ömer İbnü’l-Fârız (öl. 632/1235) ise, klasik Arap edebiyatı içinde
tasavvufî şiirin en seçkin temsilcilerinden biri olarak kabul edilir.
Asıl adı Şerafeddin Ömer b. Ali el-Hamzî olup Kahire’de doğmuş
ve yine burada vefat etmiştir.12 İlk eğitimini fıkıh ve hadis gibi zahirî
ilimlerde alan İbnü’l-Fârız, erken yaşlardan itibaren manevî bir de-
rinlik arayışına yönelmiş ve tasavvuf yoluna intisap etmiştir.

Bunun yanında dikkat çeken bir diğer önemli husus da İbnü’l-
Fârız divanının günümüze ulaşan en eski nüshasının Konya Yusu-
fağa Kütüphanesi’nde (nr. 7838/12) yer almasıdır.18 640–673/1242–
1274 tarihleri arasında istinsah edildiği tespit edilen bu nüshanın,
Mevlânâ’nın hayatta olduğu döneme tekabül etmesi, İbnü’l-Fârız’ın
şiirlerinin Konya’da ve dolayısıyla Mevlânâ’nın çevresinde bilindi-
ğine dair bir delil olarak değerlendirilebilir.

da bu kavramlar şiir geleneğinde varlıklarını sürdürmüştür.22 Özel-
likle Emevî ve Abbâsî dönemlerinde yaşayan İbnü’l-Mukaffa (öl.
142/759), İbnü’l-Mu’tez (öl. 296/908) ve Ebu Nüvâs (öl. 198/813) gibi
şairler, şarap temasını hem dünyevî hem de sembolik anlam kat-
manlarıyla işlemiş, klasik Arap edebiyatında hamriyye türünün te-
melini atmışlardır.23 Bu edebî miras, Sâmânîler döneminde Fars
edebiyatına da taşınmıştır. Bu türün Fars edebiyatında yerleşmesini
sağlayan isim Rûdekî'dir (öl. 329/941). Rûdekî’ye ait 92 beyitlik ka-
side, bize ulaşan en erken ve en kapsamlı Farsça hamriyye örneğidir.
Bu kasidede Rûdekî, şarabın üretim sürecini –üzümün asmadan
toplanmasından, şırasının gül renkli şaraba dönüşmesine kadar–
son derece şiirsel bir dille tarif eder.24 Bu eser hamriyye geleneğinin
sonraki şairler tarafından benimsenip yaygınlaştırılmasına zemin
hazırlamıştır. Rûdekî’nin ardından Menüçehrî (öl. 432/1040) gibi
şairler de bu türün gelişimine katkıda bulunarak hamriyyeyi Fars
şiirinde kalıcı kılmışlardır.

Hamriyye türünün esas dönüşümü, şiirin tasavvufî düşünceyle
birleştiği noktada gerçekleşmiştir. 9. ve 10.

Kasidenin en
önemli Arapça şerhleri arasında Bedreddin el-Bûrînî’nin
(öl.1024/1615) el-Bahrü’l-fâ’iz fî şerhi Dîvâni İbni’l-Fârız adlı şerhi ile
Abdülganî en-Nablusî’nin (öl. 1143/1730) Keşfü’s-sırrı’l-gâmız min
şerhi Dîvâni İbni’l-Fârız adlı eseridir. Her iki eser de Rüşeyd b. Gâlib
tarafından neşredilmiştir.51 Farsça şerhlerin başında ise Seyyid Ali
Hemedânî’nin (öl. 786/1385) Meşâribu’l-Ezvâk adlı eseri gelir. Bu
şerh, kasidenin 32 beytini ayrıntılı olarak açıklayan ve tasavvufî
kavramlara odaklanan ilk sistematik Farsça şerhlerden biri olma
özelliğini taşır.52

Bir diğer önemli eser, Nûreddîn Abdurrahman Câmî’nin (öl.
898/1492) Levâmi‘ adlı şerhidir.53 Câmî, kasidenin 33 beytine dair
açıklamalarını lâmia başlıklarıyla sunmuş, eserinde Hemedânî’nin
görüşlerine sıkça atıfta bulunmuştur.54 Ayrıca Câmî yalnızca şerh
yazmakla kalmamış; kasideyi rubâî nazım biçimiyle Farsçaya ter-
cüme etmiş ve bu ifadeleri kendi şiirlerinde işlemiştir. Bunlar dışın-
da Dâvûd-ı Kayserî’nin (öl. 751/1350) Şerhu’l-Kasîdeti’l-Mîmiyye’si ile
Kemalpaşazâde’nin (öl. 940/1534) Şerhu’l-Kasideti’l-Hamriyye li’l-
Ferdiyye’si de önemli şerh çalışmaları olarak burada zikredilebilir.

Kasîde-i Hamriyye, Fars ve Osmanlı edebiyatlarında da derin etki-
ler bırakmıştır. Özellikle Attâr, Mevlânâ, Sâdî ve Hâfız gibi şairlerin
şiirlerinde, Hamriyye’deki ilhamla benzer temaların işlendiği açıkça
görülür.

Aşk ile Elest bezmi arasındaki bağı ilk dile getirenlerden biri
olan Cüneyd-i Bağdadî’ye göre bu hitap sırasında bütün ruhlar, o
sözün lezzetiyle mest olmuş ve o zevkin sarhoşluğunu unutmaz
hâle gelmişlerdir; bu yüzden semâ sesini duyduklarında, aslında o
ezelî çağrının yankısına vecd ile cevap verirler.62 Necmeddîn-i Dâye
(öl. 654/1256) Mirsâdü’l-ibâd’da yukarıdaki ayeti zikrettikten sonra
söz konusu ahdi dünyada hiç unutmayanları sarhoşluk metaforuyla
şöyle anlatır:

“Elest kadehinden içip de bu şarap zevkini tadan kimselerde bu
zevk bir daha asla kaybolmadı. Bu kimselerin yaşamaları bu zevk
sebebiyledir, Allah’ın serptiği nur her zaman bu kimselerin yönel-
diği merkez ve mâden olmuştur.

ــا ــ يدر فنـ ــض شـ ــرا د یمحـ ــد دهیـ انـ

ــور مـــ ـ ــد دهیـــ ـرا د یدر دل انگــ انــ

(Mesnevî, V/390-391)

[Elest sakisi, şu çorak toprağa bir damlacık saçtı da toprak, o damlayla
coştu, biz de onunla coştuk; bir damlacık daha ver Allah’ım, çok tembelleş-
tik.]

Benzer tema, Fahreddîn-i Irâkî’nin (öl. 688/1289) şiirlerinde de
görülür. O da yaratılışın başındaki ilâhî aşk kıvılcımını, sakînin
bakışından süzülen ilk kadeh metaforuyla anlatır. Burada ortak olan
düşünce, aşkın ilk kıvılcımının “bakış”la veya “bir damla”yla başla-
dığı; bütün varlığın o ilk mestlikten türediğidir.